
Direzione Offerta Formativa 
e Servizi agli Studenti 

1 

 

 

 
 

D.D.G.  n. 755 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240  “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 
 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai 

sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013  recante  “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso egli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
RICHIAMATO  lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n.  423 del 4  febbraio 2019 

e pubblicato nella G.U. n. 46 del 23 febbraio 2019; 

 



Direzione Offerta Formativa 
e Servizi agli Studenti 

2 

 

RICHIAMATO il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della 
legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai 
documenti detenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, emanato con D.R. 
n. 1804 del 28.3.2019; 

 
VISTO il D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 con cui sono state approvate le tabelle dei 

procedimenti amministrativi delle strutture dell’Ateneo, ed in particolare la tabella n. 
2, allegata  al predetto  decreto, contenente  i procedimenti amministrativi  di 
competenza delle strutture organizzative afferenti alla Direzione Generale - Rettorato; 

 
 

VISTO l’art. 41 comma 4 del succitato Regolamento in base al quale “Nuovi procedimenti 
amministrativi potranno essere inseriti nelle tabelle dei procedimenti amministrativi 
pubblicate nel sito web istituzionale ed emanate con Decreto del Direttore Generale, 
sentiti i Dirigenti delle competenti Direzioni”; 

 
DECRETA 

 
di approvare la nuova tabella contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle strutture 
organizzative afferenti alla Direzione Generale e Rettorato, che sostituisce l’allegato n 2 al D.D.G. n. 
168 del 28.03.2019 e che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
La predetta tabella, che entra in vigore dal giorno successivo alla data di emanazione del presente 
provvedimento, è pubblicata  sul sito web dell’Università. 

 
Bari, 19/12/2019 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Federico Gallo 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 



Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio del 

procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso Termine di conclusione del procedimento

Provvedimento (o atto) 

finale - Autorità che 

adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazio

ne Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso al 

servizio on line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Stipula Convenzioni con INPS per  Corsi 

di formazione: Adesione all'Avviso di 

selezione e ricerca dell'INPS "Progetto 

Valore P.A. - Corsi di formazione 

Regione Puglia"

Art. 6, comma 2, lett. c) della legge 19 

novembre 1990, n. 341 – Riforma degli 

ordinamenti didattici universitari

	U.O. Formazione - Staff 

Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, 

Controllo e Valutazione 

	U.O. Formazione - Staff 

Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, 

Controllo e Valutazione D'ufficio formazione@uniba.it 90 gg dalla pubblicazione dell'avviso Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uniba

.it/personale/for

mazione-al-

personale/corsi-di-

formazione N/A 

Stipula di Convenzioni per l'attivazione 

di tirocini formativi e di orientamento 

con enti e aziende

Legge n. 196 del 1997, art. 18. Legge 

Fornero n. 92/2012 art. 1, c. da 34 a 

36.

Non esiste una sola normativa di 

riferimento. Si ricorda che la disciplina 

per i tirocini post laurea è di comptenza 

di singole regioni, pertanto ogni regione 

ha il proprio Regolamento. 

L'attuazione a livello Regionale delle 

linee guida 24 gennaio 2013 Agenzia per il Placement Agenzia per il Placement Istanza di parte

https://www.uniba.it/studenti/placem

ent

job.placement@uniba.it

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/agenzia-

placement

30 gg dalla data di protocollazione 

dell'istanza 

Convenzione sottoscritta - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uniba

.it/studenti/place

ment N/A 

Stipula di protocolli d'intesa con Enti e 

Aziende Statuto UNIBA Agenzia per il Placement Agenzia per il Placement Istanza di parte

https://www.uniba.it/studenti/placem

ent

job.placement@uniba.it

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/agenzia-

placement

30 gg dalla data di notifica della delibera di 

approvazione degli Organi

Convenzione sottoscritta - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.unib

a.it/studenti/plac

ement N/A 

Tirocinio post-laurea 

professionalizzante D.M. 382/1980 Agenzia per il Placement Agenzia per il Placement Istanza di parte

http://www.uniba.it/studenti/tirocini/t

irocinio-professionalizzante 

job.placement@uniba.it

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/agenzia-

placement

20 gg dalla data di assunzione al protocollo 

della modulistica

Convenzione sottoscritta - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uniba

.it/studenti/tiroci

ni/tirocinio-

professionalizzant

e N/A 

Costituzione di Parte Datoriale

CCNL vigente art 7 comma 4 art 42 

comma 2

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa 

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa D'ufficio

relazionisindacali@unib

a.it

https://www.uniba.it/at

eneo/relazioni-sindacali

30 gg dalla stipula del CCNL (scadenza 

prevista dall'art.7 comma 4 CCNL)

Delibera - Consiglio di 

Amministrazione NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Attivazione distacchi e aspettative 

sindacali Art. 21 CCNQ 04/12/2017

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa 

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa Istanza di parte

Non vi sono atti, documenti e 

modulistica da allegare alle istanze. 

relazionisindacali@unib

a.it

https://www.uniba.it/at

eneo/relazioni-sindacali

30 gg dalla richiesta della sigla sindacale 

(art. 21 comma 1 CCNQ 04.12.2017)

Decreto - Direttore 

Generale NO NO

La tutela giurisdizionale esperibile in caso di controversia consiste nel 

ricorrere al giudice ordinario in veste di giudice del lavoro, in base al 

combinato disposto di cui agli artt. 40 c.1 primo periodo e 63 c.1 del d.lgs 

165/01. In questo caso specifico, peraltro, trattasi di diritto sindacale, 

discendente da un contratto nazionale, che incide sulla sfera del rapporto 

di lavoro del pubblico dipendente. N/A 

Trasmissione alla Commissione di 

Garanzia dei dati definitivi di adesione 

a scioperi L. 146/1990 smi

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa 

Staff Relazioni Sindacali 

e Contrattazione 

Integrativa D'ufficio

relazionisindacali@unib

a.it

https://www.uniba.it/at

eneo/relazioni-

sindacali/scioperi-1

30 gg dalla data di indizione dello sciopero 

(stabilita dal Dip.Funz.Pubblica -

piattaforma Gepas).

Nota provvedimentale 

alla Commissione di 

Garanzia - Direttore 

Generale NO NO

La tutela giurisdizionale esperibile in caso di controversia consiste nel 

ricorrere al giudice ordinario in veste di giudice del lavoro, in base al 

combinato disposto di cui agli artt. 40 c.1 primo periodo e 63 c.1 del d.lgs 

165/01. N/A 

Affidamento incarichi di servizio 

attinenti all'architettura e all'ingegneria 

sottosoglia collegate alla sicurezza dei 

luoghi di lavoro

D.M. 10/03/1998

D.Lgs. 81/2008

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione D'ufficio

area.servizioprevenzion

e@uniba.it

30gg. dalla data del provvedimento 

autorizzativo di affidamento

Contratto/lettera 

affidamento incarico -  

Direttore Generale NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Nomina addetti antincendio D.Lgs 81/08; DM 10/03/98

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione D'ufficio

area.servizioprevenzion

e@uniba.it 

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/sezione-

sicurezza-prevenzione-e-

protezione/uo-servizio-

prevenzione-e-

protezione

120 gg dal termine del corso di formazione 

Decreto - Rettore SI NO

Il lavoratore può richiedere al datore di lavoro (Rettore) di essere 

esonerato dall'incarico per giustificato motivo N/A 

Nomina addetti al Primo Soccorso D.Lgs 81/08; DM 388/03; 

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione

	U.O. Servizio 

prevenzione e 

protezione - Staff 

Sicurezza, prevenzione e 

protezione D'ufficio

area.servizioprevenzion

e@uniba.it 

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/sezione-

sicurezza-prevenzione-e-

protezione/uo-servizio-

prevenzione-e-

protezione

120 gg dal termine del corso di formazione 

Decreto - Rettore SI NO

Il lavoratore può richiedere al datore di lavoro (Rettore) di essere 

esonerato dall'incarico per giustificato motivo N/A 

TABELLA PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DIREZIONE GENERALE - RETTORATO

1

http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante
http://www.uniba.it/studenti/tirocini/tirocinio-professionalizzante


Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio del 

procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso Termine di conclusione del procedimento

Provvedimento (o atto) 

finale - Autorità che 

adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazio

ne Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso al 

servizio on line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Stipula convenzione per la tutela della 

salute dei lavoratori esposti a rischi 

professionali D.lgs. 81/08 e s.m.i., D.M. 363/98, 

U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza Sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione

U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza Sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione D'ufficio

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it 

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/sezione-

sicurezza-prevenzione-e-

protezione/uo-sicurezza-

e-sorveglianza-sanitaria

40 gg dalla richiesta di disponibilità agli 

interessati a formalizzare l'atto 

convenzionale

Convenzione sottoscritta - 

Rettore  NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Ricomposizione dell'Osservatorio su 

"Ambiente, Igiene, sicurezza sul lavoro"

art. 8 del "Protocollo di intesa per la 

regolamentazione delle relazioni 

sindacali" in aderenza a quanto 

previsto dall'art. 12 del CCNL del 

Comparto del Personale non dirigente 

delle Università

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione - Direzione 

Generale

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione - Direzione 

Generale Istanza di parte

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dir-gen/sezione-sicurezza-

prevenzione-e-protezione/uo-sicurezza-

e-sorveglianza-sanitaria

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it

30 gg dall'acquisizione al protocollo di note 

inviate da OO.SS. o RSU relative a 

variazioni di propri rappresentanti in seno 

all'Osservatorio Decreto - Direttore 

Generale NO NO N/A N/A 

Stipula Convenzioni con il Centro 

Interdipartimentale di Servizi per la 

radioprotezione D.Lgs. 230/95 e s.m.i.  

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione 

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione D'ufficio

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it

40 gg prima della scadenza della 

convenzione

Convenzione sottoscritta - 

Rettore  NO NO N/A N/A 

Conferimento di incarichi al Medico 

Autorizzato e all'Esperto Qualificato D.Lgs. 230/95 e s.m.i.(Med. Aut. artt. 

83-84-85-87; Esp. Qualif. Artt.75-7778-

79)

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione 

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione D'ufficio

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it 30 gg dalla stipula della convenzione Decreto - Rettore NO NO N/A N/A 

Conferimento incarico di Esperto 

Qualificato in possesso di abilitazione 

di III grado

Art. 78 lett. c  D.Lgs. 230/95 e s.m.i.; 

Legge n. 185/1964

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione 

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione D'ufficio

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it 

https://www.uniba.it/or

ganizzazione/amm-

centrale/dir-gen/sezione-

sicurezza-prevenzione-e-

protezione/uo-sicurezza-

e-sorveglianza-sanitaria

60 gg precedenti la data di scadenza 

dell'incarico in atto Decreto - Rettore NO NO N/A N/A 

Composizione e sostituzione 

componenti OPBA

Decreto legislativo n. 26/2014 - 

attuazione della Direttiva 2010/63/UE 

sulla protezione degli animali utilizzati 

a fini scientifici 

Regolamento OPBA

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione 

	U.O. Sicurezza e 

Sorveglianza sanitaria - 

Staff Sicurezza, 

prevenzione e 

protezione D'ufficio

sicurezza.lavoro@sicurla

v.uniba.it

30 gg dalla delibera del CdA di 

designazione dei componenti Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Consiglio di corso di 

studio/classe/interclasse –  Elezione e 

nomina del Coordinatore del Consiglio

D.R. n. 2506 del 01/08/2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Consiglio di corso di 

studio/classe/interclasse – Elezione, 

nomina e sostituzione delle 

rappresentanze elettive degli studenti

D.R. n. 688 del 14.03.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione

30 gg dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Organi Centrali di Ateneo - Elezione e 

nomina del rappresentante dei 

Dottorandi nel Senato Accademico 

D.R. n. 3798 del 31.10.2015 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Organi Centrali di Ateneo – Elezione, 

nomina e sostituzione della 

rappresentanza degli studenti nel 

Senato Accademico e Consiglio di 

Amministrazione

D.R. n. 688 del 14.03.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione;

30 gg dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Organi Centrali di Ateneo – Elezione, 

nomina  delle rappresentanze del 

personale docente e tecnico 

amministrativo nel Senato Accademico 

e costituzione Organo D.R. n. 3798 del 31.10.2015 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione;

Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Organi Centrali di Ateneo – Nomina 

parte non elettiva, costituzione 

Consiglio di Amminsitrazione e 

sostituzione componenti Statuto UNIBA

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Gruppo di lavoro 

nominato con DDG n. 

569 del 01.09.2016 - 

Direzione Generale D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla notifica della delibera del SA di 

designazione dei componenti;

30 gg dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO Ricorso al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Rettore – Elezione

Statuto UNIBA

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione

Nota al Ministero - 

Decano NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

2



Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio del 

procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso Termine di conclusione del procedimento

Provvedimento (o atto) 

finale - Autorità che 

adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazio

ne Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso al 

servizio on line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Nucleo di Valutazione – Elezione, 

nomina e sostituzione della 

componente studentesca

D.R. n. 688 del 14.03.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione;

30 gg  dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Nucleo di Valutazione – Nomina parte 

non elettiva, costituzione Organo e 

sostituzione componenti

Statuto UNIBA

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla notifica di delibera di 

designazione del Senato Accademico 

30 gg  dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Consiglio di Dipartimento – Elezione 

Rappresentanti degli studenti

D.R. n. 688 del 14.03.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione; Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Scuola di specializzazione  Area area 

sanitaria, medico-chirurgica e 

veterinaria e Area non medica- Elezione 

e nomina del Direttore

D.R. n. 1273 del 02.05.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione; Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Comitato unico di garanzia per le Pari 

Opportunità – Elezione, nomina e 

sostituzione componenti, costituzione 

Organo D.R. n. 3798 del 31.10.2015 

(Regolamento)

Statuto UNIBA

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Gruppo di lavoro 

nominato con DDG n. 

569 del 01.09.2016 - 

Direzione Generale D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione;

6 mesi a decorrere dalla pubblicazione del 

bando di indizione per la costituzione 

dell'Organo; 

30 gg dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti; 

Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Organi regionali per il diritto alla studio - 

Elezione, nomina e sostituzione 

rappresentanza degli studenti

D.R. n. 688 del 14.03.2016 

(Regolamento)

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Gruppo di lavoro 

nominato con DDG n. 

569 del 01.09.2016 - 

Direzione Generale D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

30 gg dalla data di pubblicazione del bando 

di indizione;

30 gg dalla comunicazione di dimissione o 

decadenza per la sostituzione dei 

componenti Decreto - Rettore NO NO

Ricorso in prima istanza indirizzato all'Organo competente ad indire la 

elezione e successivamente di secondo grado alla Commissione Elettorale 

Centrale o al Rettore (art. 17 del D.R. n. 3798 del 31/10/2015) N/A 

Consiglio Nazionale Studenti 

Universitari – Elezioni

ordinanza MIUR

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Gruppo di lavoro 

nominato con DDG n. 

569 del 01.09.2016 - 

Direzione Generale D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

120 gg dalla data di pubblicazione 

dell'ordinanza ministeriale

Nota provvedimentale di 

trasmissione atti al 

Ministero - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Consiglio Universitario Nazionale - 

Elezione componenti

ordinanza  MIUR

Staff logistica e 

procedimenti speciali 

Staff logistica e 

procedimenti speciali D'ufficio

https://www.uniba.it/at

eneo/elezioni-in-ateneo

120 gg dalla data di pubblicazione 

dell'ordinanza ministeriale

Nota provvedimentale di 

trasmissione atti al 

Ministero - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Titolario di classificazione - Redazione, 

modifica e aggiornamento DPR 28 dicembre 2000, n. 445

U.O. Gestione 

documentale corrente 

U.O. Gestione 

documentale corrente D'ufficio anna.zonno@uniba.it 60 gg dall'avvio del procedimento

Decreto - Direttore 

Generale NO NO N/A N/A 

Protocollo informatico - Manuale di 

gestione - Redazione, modifica e 

aggiornamento

DPR 28 dicembre 2000, n. 445;DPCM 3 

dicembre 2013, artt. 4 e 5; DPCM 13 

novembre 2014, artt.9-13

U.O. Gestione 

documentale corrente 

U.O. Gestione 

documentale corrente D'ufficio anna.zonno@uniba.it 180 gg dall'avvio del procedimento

Decreto - Direttore 

Generale NO NO N/A N/A 

Concessione Patrocini

Regolamento per la concessione di 

patrocini (approvato dal S.A. del 

12/03/2002);

Regolamento per la disciplina e la 

gestione delle sponsorizzazioni e delle

altre tipologie di finanziamento esterno 

(D.R. 1049 del 05.04.2018)

Ufficio di Affari generali 

e Segreteria - Rettorato

Ufficio di Affari generali 

e Segreteria - Rettorato Istanza di parte

http://www.uniba.it/ateneo/patrocinio

;

https://www.uniba.it/ateneo/bollettin

o-ufficiale/DR%201049%20del%2005-

04-

2018.pdf?searchterm=dr+1049+del+05

%2F04%2F2018  rettore@uniba.it

60 gg dalla data di assunzione al protocollo 

dell'istanza

Nota di concessione o 

diniego del patrocinio - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Autorizzazione alla concessione di 

esonero totale o parziale dal 

pagamento delle tasse per studenti in 

difficoltà

Regolamento vigente sulla 

contribuzione studentesca Rettorato Rettorato Istanza di parte

Documentazione di riferimento 

necessaria a supportare l'istanza. francesco.silecchia@uni

ba.it

30 gg dalla data di assunzione al protocollo 

dell'istanza

Atto autorizzativo - 

Rettore/Direttore 

Generale NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Protocolli d'intesa con la Regione Puglia 

per la disciplina dell'integrazione fra 

attività didattiche, assistenziali e di 

ricerca D. Lgs. 502/1992; D. Lgs. 517/1999

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

45 gg dall'acquisizione del verbale degli 

Organi Accademici

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Beni mobili ed immobili conferiti in 

convenzione all'A.O.U. di riferimento: 

individuazione e periodico 

aggiornamento degli allegati E1 ed E2 

al Protocollo d'Intesa Regione/UniBA

D. Lgs. 517/1999; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

90 gg dalla sottoscrizione del P.I. ovvero da 

avvio ricognizione periodica

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Protocolli d'intesa con la Regione Puglia 

per la formazione specialistica di Area 

Medica

D. Lgs. 502/1992; D. Lgs. 517/1999; 

D.I. 402/2017

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

45 gg dall'acquisizione del verbale degli 

Organi Accademici

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Protocolli d'intesa con la Regione Puglia 

per la formazione del personale 

sanitario infermieristico, tecnico e della 

riabilitazione - Corsi di Laurea Triennale 

e Specialistica e relativa rete formativa

D. Lgs. 502/1992; D.I. 24/9/1997 e 

s.m.i.; D. Lgs. 517/1999

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

45 gg dall'acquisizione del verbale degli 

Organi Accademici e/o del verbale della 

Commissione Paritetica Regione/UniBA

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

3

https://www.uniba.it/ateneo/elezioni-in-ateneo
https://www.uniba.it/ateneo/elezioni-in-ateneo
mailto:anna.zonno@uniba.it
mailto:anna.zonno@uniba.it


Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio del 

procedimento RPA

Ufficio competente ad 

adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in corso Termine di conclusione del procedimento

Provvedimento (o atto) 

finale - Autorità che 

adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazio

ne Tutela amministrativa o giurisdizionale

Link di accesso al 

servizio on line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Convenzione con Amministrazione 

Difesa per attività CdL Infermieristica 

presso Mariscuola Taranto e per  

ulteriori rapporti di collaborazione D.Lgs. n.502/192, Legge n.251/2000

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

45 gg dall'acquisizione del verbale degli 

Organi Accademici

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Accordi e Convenzioni  con Aziende 

Sanitarie differenti da quella di 

riferimento, per lo svolgimento di 

attività assistenziali da parte di 

personale docente/ricercatore

D. Lgs. 502/1992; D. Lgs. 517/1999; 

Protocollo d'Intesa Regione 

Puglia/UniBA/UniFG sottoscritto in 

data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

45 gg dall'acquisizione del verbale degli 

Organi Accademici

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Personale Docente, Ricercatore e 

Tecnico-Amministrativo: conferimento 

in convenzione alle Aziende del S.S.N.

D. Lgs. 502/1992; D. Lgs. 517/1999; 

Protocollo d'Intesa Regione 

Puglia/UniBA/UniFG sottoscritto in 

data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

30 gg dalla proposta di conferimento a 

cura del responsabile della U.O.C. di 

afferenza

Nota all'Azienda sanitaria 

recante proposta di 

conferimento in 

convenzione - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Personale Docente, Ricercatore e 

Tecnico-Amministrativo conferito in 

convenzione all'A.O.U.: aggiornamento 

periodico con Atto d'Intesa 

UniBa/A.O.U.

D. Lgs. 517/1999; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

90 gg dalla sottoscrizione del P.I. ovvero da 

avvio ricognizione periodica

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Personale Docente e Ricercatore 

conferito in convenzione con il S.S.N.: 

opzione per il rapporto di lavoro 

esclusivo/non esclusivo

D. Lgs. 502/1992; D. Lgs. 517/1999; 

Protocollo d'Intesa Regione 

Puglia/UniBA/UniFG sottoscritto in 

data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale Istanza di parte

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it 30 gg dall'acquisizione dell'istanza

Nota all'Azienda sanitaria 

recante comunicazione 

della nuova opzione di 

attività libero 

professionale - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Personale Docente, ricercatore e 

Tecnico-Amministrativo conferito in 

convenzione all'A.O.U.: individuazione 

e periodico aggiornamento dell'Atto 

d'Intesa UniBa/A.O.U.

D. Lgs. 517/1999; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

90 gg dalla sottoscrizione del P.I. ovvero da 

avvio ricognizione periodica

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Proposta di conferimento dell'incarico 

di Direzione dei Dipartimenti ad attività 

Integrata (D.A.I.) dell'A.O.U.

D. Lgs. 517/1999; Regolamento 

d'Intesa UniBA/A.O.U. sottoscritto in 

data 03.10.2017; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

60 gg da acquisizione verbale operazioni 

elettorali svoltesi c/o Comitato direttivo 

D.A.I.

Accordo / convenzione - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Proposta di conferimento delle funzioni 

apicali presso le Unità Operative 

Complesse a direzione universitaria 

dell'A.O.U.

D. Lgs. 517/1999; Regolamento 

d'Intesa UniBA/A.O.U. sottoscritto in 

data 03.10.2017; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

30 gg dall'acquisizione del verbale del 

Consiglio della Scuola di Medicina

Nota recante proposta al 

Direttore Generale 

dell'A.O.U., ai fini del 

raggiungimento 

dell'intesa sul 

conferimento delle 

funzioni apicali - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Richiesta  liquidazione di indennità 

spettanti al personale universitario 

convenzionato, per particolari 

condizioni di lavoro (servizi di guardia e 

reperibilità): trasmissione all'A.O.U. 

Policlinico dei dati rilevazione presenze 

del personale e della documentazione 

sottoscritta dai Direttori delle 

UU.OO.CC. di afferenza

D. Lgs. 517/1999; Protocollo d'Intesa 

Regione Puglia/UniBA/UniFG 

sottoscritto in data 11.04.2018

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

60 gg dalla ricezione del prospetto 

riepilogativo mensile a cura del Direttore 

U.O.C.

Nota all'A.O.U. di 

riferimento, recante in 

allegato documentazione 

istruttoria, ai fini della 

liquidazione dei compensi 

correlati - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Richiesta di svolgimento dell'attività 

assistenziale connessa al programma di 

ricerca dei dottorandi e degli assegnisti 

di ricerca presso Aziende Sanitarie

Legge n. 4/1999 e Convenzione per la 

disciplina dell'attività assistenziale 

connessa al programma di ricerca di 

titolari di assegno sottoscritta in data 

06.02.2006 tra UniBA e A.O.U.

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

30 gg dal ricevimento dell'istanza a cura 

del docente Tutor o del Dip. Universitario 

di riferimento

Nota all'Azienda 

Sanitaria, recante in 

allegato documentazione 

istruttoria, ai fini del 

rilascio della relativa 

autorizzazione - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

Richiesta di frequenza volontaria di 

medici ed operatori sanitari presso 

Unità Operative Complesse a direzione 

universitaria dell'Azienda Ospedaliero 

Universitaria di riferimento

Regolamento per la frequenza delle 

strutture sanitarie da parte dei medici 

del 1999

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale 

Staff Rapporti con il 

Servizio Sanitario 

Regionale e Nazionale D'ufficio

https://www.uniba.it/organizzazione/a

mm-centrale/dru/uo-rapporti-con-il-

servizio-sanitario-regionale-e-nazionale

universitabari@pec.it, 

rapporti.sanita@uniba.it

, 

rosafrancesca.armenise

@uniba.it

30 gg dal ricevimento della delibera del 

Consiglio del Dipartimento Univ di 

riferimento

Nota alla Direzione 

Sanitaria dell'AOU, 

recante in allegato 

documentazione 

istruttoria, ai fini del 

rilascio della relativa 

autorizzazione - Direttore 

Generale NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute nel 

codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.) N/A 

4


